



**ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ**  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 25.12.2023 № 1413-п  
г. Ярославль

- О внесении изменений  
в постановление  
Правительства области  
от 23.12.2021 № 936-п

**ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в постановление Правительства области от 23.12.2021 № 936-п «Об утверждении Положения об осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в сферах естественных монополий и в области государственного регулирования цен (тарифов) на территории Ярославской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области» следующие изменения:

1.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением постановления возложить на вице-губернатора области, курирующего вопросы организации деятельности администрации Губернатора области.».

1.2. В Положение об осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в сферах естественных монополий и в области государственного регулирования цен (тарифов) на территории Ярославской области, утвержденное постановлением, внести изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Губернатор области

М.Я. Евраев

Приложение  
к постановлению  
Правительства области  
от 25.12.2023 № 1413-п

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в Положение об осуществлении регионального  
государственного контроля (надзора) в сферах естественных монополий  
и в области государственного регулирования цен (тарифов)  
на территории Ярославской области**

1. В разделе 1:

1.1. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2. Региональный государственный контроль (надзор) осуществляется министерством тарифного регулирования Ярославской области (далее – министерство).».

1.2. В пункте 1.4 слово «департамента» заменить словом «министерства».

1.3. В пункте 1.6:

- в абзацах первом, пятом, седьмом слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах;

- в абзаце втором слова «директор департамента» заменить словами «министр тарифного регулирования Ярославской области (далее – министр)»;

- в абзаце третьем слова «директора департамента» заменить словом «министра».

2. В пунктах 2.1, 2.3, 2.7, абзацах втором, пятом пункта 2.8, пункте 2.9 раздела 2 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

3. В разделе 3:

3.1. В пункте 3.1 слово «департамент» заменить словом «министерство».

3.2. В пункте 3.5 слова «директора департамента» заменить словом «министра», слова «сайте департамента» заменить словами «сайте министерства», слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

3.3. В пункте 3.7:

- в подпунктах 3.7.2, 3.7.3 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

3.4. В подпункте 3.7.4 слова «сайте департамента» заменить словами «сайте министерства», слова «директором департамента» заменить словом «министром».

3.5. Абзац первый пункта 3.8 изложить в следующей редакции:

«3.8. Контролируемое лицо вправе обратиться в министерство с заявлением о проведении в отношении него профилактического визита. Профилактический визит и обязательный профилактический визит проводятся министерством в порядке и сроки, определенные статьей 52 Федерального закона о контроле (надзоре). Профилактический визит проводится должностным лицом министерства в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям отнесения объекта контроля к категориям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из категории риска.».

4. В разделе 4:

4.1. В пункте 4.2 слова «лицом департамента» заменить словами «лицом министерства», слова «директор департамента» заменить словом «министр».

4.2. В абзаце втором пункта 4.3, абзаце первом пункта 4.4, абзаце первом, подпункте 4.5.1 пункта 4.5, абзаце первом, подпунктах 4.6.1, 4.6.2, 4.6.4 пункта 4.6, пунктах 4.8, 4.9, абзацах первом, четвертом, пятом пункта 4.10, абзаце первом пункта 4.12, абзаце первом пункта 4.13 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

4.3. В абзаце первом пункта 4.14 слова «департамента направляет директору (заместителю директора) департамента» заменить словами «министерства направляет министру (первому заместителю министра)».

4.4. В абзаце первом пункта 4.15 слова «директор департамента» заменить словом «министр».

5. В разделе 5:

5.1. В пункте 5.2, абзацах третьем – пятом, десятом пункта 5.3, пунктах 5.5, 5.8, 5.9, 5.11, 5.12, 5.16, 5.17 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

5.2. В пункте 5.13:

- в абзаце первом слово «департамент» заменить словом «министерство», слово «обязан» заменить словом «обязано»;

- в абзаце втором слово «департамента» заменить словом «министерства».

5.3. В пункте 5.14 слова «директором (заместителем директора) департамента» заменить словами «министром (первым заместителем министра)».

5.4. В пункте 5.15:

- в абзацах первом, третьем слово «департамент» заменить словом «министерство»;

- в абзаце четвертом слова «директор департамента» заменить словом «министр».

6. В разделе 6:

6.1. В наименовании, пункте 6.1, абзаце первом пункта 6.2 пунктах 6.4, 6.5, абзацах первом, втором, четвертом пункта 6.6, абзацах втором, пятом, шестом пункта 6.8, пункте 6.11 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

6.2. Пункт 6.3 изложить в следующей редакции:

«6.3. Жалоба на решения, действия (бездействие) должностных лиц министерства рассматривается министром, первым заместителем министра.

Жалоба на решения, действия (бездействие) первого заместителя министра рассматривается министром.

Жалоба на решения, действия (бездействие) министра рассматривается вице-губернатором области, курирующим вопросы организации деятельности администрации Губернатора области.».

6.3. В пункте 6.7:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзацах втором, третьем слова «департамент» заменить словом «министерства».

6.4. В пункте 6.9:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзацах шестом, седьмом, девятом слова «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

6.5. В пункте 6.10:

- в абзаце первом слово «департаментом» заменить словом «министерством»;

- в абзаце втором слова «Департамент» заменить словом «Министерство», слово «департаментом» заменить словом «министерством».

6.6. В абзацах первом, пятом пункта 6.12 слова «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

7. В разделе 7:

7.1. Пункт 7.1 изложить в следующей редакции:

«7.1. Ключевым показателем регионального государственного контроля (надзора) является материальный ущерб, причиненный гражданам (организациям, государству) в результате нарушений применения цен (тарифов) по отношению к установленным министерством ценам (тарифам)

в соответствии с законодательством Российской Федерации (Ущерб), который определяется по формуле:

$$\text{Ущерб} = \text{Цена (тариф) К} / \text{Цена (тариф) М},$$

где:

Цена (тариф) К – цена (тариф), применяемая (применяемый) контролируемым лицом, рублей за единицу объема;

Цена (тариф) М – цена (тариф), установленная (установленный) министерством, рублей за единицу объема.

Целевое значение ключевого показателя регионального государственного контроля (надзора) – 1.».

7.2. В пункте 7.3 слово «департамента» заменить словом «министерства».